
DOCTOR HONORIS CAUSA LADISLAV DANIEL   Vědecká rada (VR) Ostravské univerzity v Ostravě 
udělila v prosinci 2010 na návrh VR své Pedagogické fakulty titul doctor honoris causa v oboru hudební 
teorie a pedagogika prof. Ladislavu Danielovi. „Nikdy jsme nepodlehli módním trendům a neudělovali 
tento titul politikům,“ řekl rektor OU Jiří Močkoř. „Udělili jsme již 12 těchto titulů a z toho tři čtvrtiny 
v oblasti humanitních a společenských věd, které jsou v tom směru popelkou na jiných uni-
verzitách,“dodal. Zdůraznil, že pro OU jsou ze všeho nejdůležitější kvalitní lidé. Prof. Danielovi 
popřál hodně štěstí a zdraví, a také to, aby si čestného doktorátu co nejvíce užil. Daniel ve svém emo-
tivním projevu přislíbil, že vynaloží všechny své síly a čas, aby splnil naléhavé poslání, jímž jej pověřil 
ministr školství J. Dobeš. Profesor Ladislav Daniel působil nejprve na středních školách v Přerově a v Olo-
mouci. Své celoživotní úsilí spojil s vědecko-pedagogickou prací na olomouckém Pedagogickém insti-
tutu a především pak na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého, kde založil a úspěšně vedl katedru 
hudební výchovy. Výsledkem jeho vědecko-výzkumné práce je zavedení tzv. Olomouckého modelu 
rozšířeného vyučování hudební výchově realizovanému jak v ČR, tak v zahraničí i vydání moderních 
učebnic, podle nichž se žáci učí dodnes.   http://www.osu.cz/                         Text a fota: Hana Jenčová 

!POLICISTÉ, HASIČI, ZÁCHRANÁŘI: UNIKÁTNÍ TRENAŽÉR!   
V projektu „Trenažéry terénních situací“ –  CZ.1.07/2.2.00/07.0323 
vznikla na Ústavu soudního lékařství Fakultní nemocnice 
v Ostravě (FN) unikátní ,,učební pomůcka“ pro budoucí pra-
covníky složek integrovaného záchranného systému – policis-
ty, hasiče a zdravotnické záchranáře. Dva trenažéry, s nimiž 
byli 24. listopadu 2010 seznámeni i novináři, jsou simulací 
skutečného terénu, v němž členové složek integrovaného 
záchranného systému budou pracovat po absolutoriu VŠ >>    
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Hudební teorie a pedagogika má na Ostravské univerzitě v Ostravě nového doctora honoris causa. V prosinci 2010 se jím 
stal profesor Ladislav Daniel (na prostřední fotografii).

< Rektor OU prof. Jiří Močkoř (uprostřed).
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>>>> studia. Při výuce oborů Společenská patologie a logistika 
terénních rizikových situací a oboru Zdravotnický záchranář 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (OU), si stu-
denti prověří své teoretické znalosti pro zásahy v terénu. 
Vyprošťování zraněných z havarovaných vozů, pohyb v pro-
storu na místě trestného činu a ohledání místa činu, ale také 
komunikaci s občanem, kterému byl vykraden byt, komuni-
kaci s obětí násilného trestného činu či komunikaci s účastní-
ky dopravní nehody. Projekt se uskutečňuje za partnerské 
spolupráce OU, Policie ČR, ostravské Městské policie a FN. 
Je spolufinancován Evropským sociálním fondem a rozpoč-
tem ČR.   http://projekty.osu.cz/tts/         Adriana Kaštovská

PO HILSKÉHO PŘEKLADU SE JEN ZAPRÁŠILO   Profesor Martin Hilský, anglista, translatolog, dok-
tor honoris causa Ostravské univerzity v Ostravě (OU), je jediným Čechem, který během čtvrtstoletí 
dokázal přeložit kompletní dramatické dílo W. Shakespeara a Sonety, což je výkon zcela úctyhodný 
i ve světovém měřítku. Také je již sedmým rokem stálicí cyklu „Setkání s osobností“ Filozofické fakul-
ty OU. Tentokrát si zcela zaplněné auditorium v české premiéře vyslechlo jeho přednášku na téma 
"Shakespeare a problém politické vraždy". Na tragédiích Julius Caesar, Hamlet a Macbeth, Hilský 
v brilantním komentáři osvětlil příčiny, které vedly ke spáchání těchto zavrženíhodných činů. Důvody 
to byly osobní a politické, ve všech zmiňovaných dílech se setkáváme s politickou demagogií, mani-
pulací moci, politickým násilím a problematikou občanské odpovědnosti, což jsou otázky vysoce 
aktuální i v dnešní společnosti. Hilský opět potvrdil nadčasovost Shakespearova díla. Na následné 
autogramiádě se po jeho shakespearovských překladech, opatřených zasvěcenými komentáři, jen 
„zaprášilo“.   http://ff.osu.cz/                     Jana Bolková

TOP DIPLOMKA DOKTORANDKY MARKOVÉ   Doktorandka katedry sociální geografie a regionál-
ního rozvoje a členka Centra městského a regionálního managementu Blanka Marková získala na 
IX. ročníku Mezinárodního festivalu filmů a televizních pořadů o technických a průmyslových památ-
kách TECHNÉ OSTRAVA v říjnu 2010 cenu ředitele festivalu za nejlepší diplomovou práci. V práci pod 
názvem „Industriální cestovní ruch a muzejní marketing se autorka“ se zabývala organizačními 
a institucionálními přístupy k průmyslovému dědictví v německém Porúří ve vztahu k IBA Emscher 
parku. Součástí práce bylo také formulování opatření pro rozvoj průmyslového dědictví na Ostravsku. 
Práce vznikla v rámci řešení projektu „Role měkkých lokalizačních faktorů v eliminaci regionálních 
disparit ve strukturálně postižených regionech Ostravska a Ústecka“, financovaného Ministerstvem 
pro místní rozvoj. Tento pětiletý vědecko-výzkumný projekt je řešen na katedře geografie a regionál-
ního rozvoje OU pod vedením Petra Rumpela.   http://prf.osu.cz/                                  Ondřej Slach

Důvody politických vražd v Shakespearových dílech se zabýval jeho špičkový překladatel a stálice „Setkání s osobností“ 
profesor Martin Hilský.                   Fota: -afifa-

Cílem projektu je inovovat 25 studijních kurzů 
ve studijním oboru (SO) Společenská patologie 
a logistika terénních rizikových situací a vybrané 
kurzy ve SO Zdravotnický záchranář.
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KNÍŽATA I PRINCE ZAUJALA KONFERENCE FF  
Život šlechty v českých zemích patří k předním 
výzkumným tématům katedry historie a Centra 
pro hospodářské a sociální dějiny (CHSD) Filo-
zofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 
Společné dějiny knížecího rodu Liechtensteinů 
a českého státu trvají téměř osm století, během 
nichž tu příslušníci tohoto významného rodu za-
nechali nesmazatelné stopy. Setkáváme se s nimi 
ve všech oblastech naší historie: politické, kul-
turní, hospodářské i sociální. V listopadu 2010 
katedra historie spolu s CHSD uspořádala v re-
prezentativních prostorách Arcidiecézního mu-
zea v Olomouci mezinárodní konferenci. Jejím 
cílem bylo představení a diskuze o co nejširších souvislostech historie rodu Liechtensteinů ve vztahu 
k českým zemím, habsburské monarchii i Evropě.  Záštitu nad konferencí převzal vládnoucí kníže 
lichtenštejnský Hans-Adam II. a Mons Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a metropolita moravský. 
Velkou odměnou pro přednášející i organizátory byl mimořádný zájem ze strany knížete Hanse 
Adama II. i princů Karla Emmerama a Wolfganga. Vyslechli si všechny referáty a po každém tematic-
kém bloku se zapojovali do odborné diskuse.  http://ff.osu.cz/                                      Jana Bolková

18 VLAŠTOVEK V AULE  
Na přeshraniční setkání do 
auly Ostravské univerzity 
v Ostravě „přiletělo“ 18 vlaš-
tovek v podobě nových di-
daktických materiálů pro ZŠ 
a SŠ ke zlepšení výuky v pří-

hraničních regionech SR a ČR. Pedagogové Moravskoslezského, Trnavského, Trenčínského a Žilinského 
kraje je obdrželi zásluhou projektu „EU „Diagnostika stavu znalostí a dovedností žáků v česko-slo-
venské příhraniční oblasti se zaměřením na jejich rozvoj“ - MVRR-2008-12810/32140-1. Projekt řídí  
Metodické a evaluační centrum  (MEC) OU, jehož partnerem je Ostravská univerzita v Ostravě (OU). 
O své zkušenosti z realizace projektu se na tomto setkání podělili jak realizátoři, tak pedagogové, 
kteří prezentovali některé z nových sbírek. Tomáš Hudec, zástupce ředitele z Gymnázia J. Palacha 
v Bohumíně, ke sbírce Chemie pro 3. stupeň uvedl: „Jednoduchý experiment je mnohem lepší, než 
jakýsi film, animace, počítání apod. Když to hraje, bouchá nebo smrdí vždy je to pro žáky zajímavé.“ 
Martin Malčík, proděkan Pedagogické fakulty OU, se zmínil o „testovací korupci“ (v 1. fázi projektu), 
k níž dochází tak, že žáci s nejhoršími výsledky nejsou k testování připuštěni, aby nezhoršovali výsled-
ky testování.  http://www.mecops.cz/projekt-sr-cr-main.php          Text a fota: Hana Jenčová

Kníže Hans Adam II. při slavnostním zahájení konference.  
Foto: -afifa-
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DO CHILE! NA MECHOROSTY! Katedře bio-
logie a ekologie Přírodovědecké fakulty (KBE 
PřF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU) se 
podařilo získat místo v mezinárodním výzkum-
ném projektu. Bude probíhat v letech 2011 až 
2014 v Chile. Cílem projektu, jehož organizá-
torem je CONAF (Corporación Nacional 
Forestal), je studovat mechorosty této jihoa-
merické země. Výzkum epifytních zástupců 
(rostoucích na stromech) bude garantovat 
právě pracovník KBE PřF OU Vítězslav Plášek. 
První terénní výjezd se plánuje na leden 2011. 
OU tím získá nejen další zahraniční prestiž, 
ale také mnoho exotických herbářových 
dokladů do svých vědeckých sbírek. Předpo-
kládaným výstupem této mezinárodní spolu-
práce by měl být popis nových taxonů pro 
vědu a vysoká publikační aktivita.  http://prf.osu.cz/   Fota: -prfa-                                Beáta Sklářová

PRODĚKAN PSÍK A KAREL IV.  Karel IV. povolil 
listinou Ostravě trhy, z latiny ji přeložil pedagog 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Richard Psík, proděkan této fakulty. Z této doby 
pochází i nejstarší dochovaná písemnost ve fon-
dech Archivu města Ostravy, která vyšla letos 
koncem listopadu v knižní podobě pod názvem 
„Z vrozené dobrotivosti – privilegium Karla IV. 
pro Ostravu.“ Vyšla v roce 2010, jenž je rokem 
sedmistého výročí nástupu Lucemburků na český 
trůn. Zahrnuje listinu vydanou synem Jana Lu-

cemburského, římským císařem a králem českým Karlem IV., datovanou v Opavě 17. května 1362, jíž 
panovník uděluje městu Ostravě právo konat každoročně výroční trh. Psík, vedoucí semináře latinské-
ho jazyka a kultury, archiválii diplomaticky zhodnotil a napomohl tak ke specifikaci typu pečeti na 
listině, která byla v průběhu staletí zničena. V reprezentativní publikaci, vydané statutárním městem 
Ostrava a Archivem města Ostravy je rovněž popsán život města ve 14. století s důrazem na výroční 
trh. Přispěl nejen k jeho hospodářskému rozvoji, ale také k vzestupu mezi sídly patřícími do rozsáhlé 
državy olomouckého biskupství.  http://ff.osu.cz/   Foto: -afifa-                                      Jana Bolková

PŘF: UŽ MAJÍ DIPLOMY!  Na 135 studentů Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, 
absolventů bakalářských, magisterských a navazujících magisterských oborů i doktorského studia,  
složilo svůj slib 22. listopadu 2010 na slavnostní promoci v Domě kultury Akord.                      -prfa-

    Vítězslav Plášek při sběru biologických dat (Tádžikistán 2008).

Bohaté populace epifytních 
mechorostů na kůře stromu.
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GRAFICKÝ DESIGN Z NAŠÍ FAKULTY UMĚNÍ NA AKADEMII V KATOVICÍCH!  Po dvou letošních 
úspěšných výstavách v Krakově se ateliéry Knižního a obalového designu Elišky Čabalové a Grafického 
designu Pavla Nogy z Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě představily také na Akademii 
umění v Katovicích. Výstavu zahájil rektor prof. Marian Oslislo (na obrázku vpravo dole). Připomněl 
intenzivní spolupráci mezi našimi školami. Dochází ke studentským výměnám, k oboustranné výstav-
ní činnosti a také k organizování společných výtvarných workshopů. V březnu příštího roku bude zase 
na oplátku hostit naše Fakulta umění výstavu grafického designu z katovické akademie. Pavel Noga

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 11/2010 vyšlo 15. prosince 2010 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie, pozvánky a jiné 
materiály. • Uzávěrka čísla 12/2010 INFO<U> je v pátek 31. prosince 2010 • Redakce nenese odpovědnost za obsah 
příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

XVI. 
reprezentační ples
Ostravské univerzity
v Ostravě 

v sobotu 19. února 2011 v 19.30 hod. 
v Hotelu Imperial Ostrava.
Vstupné: 200,-

Informace o zahájení předprodeje 
vstupenek a program plesu budou umístěny v Aktualitách webu OU: http://www.osu.cz/       
Ples se koná pod záštitou rektora prof. RNDr. Jiřího Močkoře, DrSc.

Den otevřených dveří 
na Ostravské univerzitě v Ostravě: 
Fakulta umění – 5. ledna 2011
Fakulty pedagogická, fi lozofi cká, 
přírodovědecká, lékařská, sociálních 
studií – 7.–8. ledna 2011 www.osu.cz

POHÁDKOVÉ VÁNOCE
a hodně síly i štěstí do dalších dní. 

Ať jsou krásné a bohaté radostí!
To vám přeje váš tvůrčí 
tým newsletteru

PF 2011

NEPŘEHLÉDNĚTE!


